
DECRETO N.  1619 Del 26/01/2024

Identificativo Atto n.   13

DIREZIONE GENERALE WELFARE

Oggetto

APPROVAZIONE DELL’AVVISO FINALIZZATO A PRESENTARE MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE, RIVOLTO AI COMUNI LOMBARDI, PER L’ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE
DI  VERIFICA  PREVENTIVA  DI  NUOVA  REALIZZAZIONE  E/O  POTENZIAMENTO  DI
IMPIANTI/LINEE  DI  CREMAZIONE  AI  SENSI  DELLA  DGR  4  DICEMBRE  2023  N.
XII/1482

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



Il Direttore Generale della DG Welfare

VISTA la delibera di Giunta regionale 30 giugno 2020 n. XI/3322 “LA CREMAZIONE
IN LOMBARDIA.  AGGIORNAMENTO DELLE  INDICAZIONI  PER L'EVOLUZIONE DELLA
RETE  DEGLI  IMPIANTI  ELABORATE  IN  ESITO  ALL'ANALISI  DEI  DATI  RACCOLTI  IN
CONFORMITA'  ALLA D.G.R.  X/3770  DEL  3  LUGLIO 2015  E  INDIVIDUAZIONE DELLE
CARATTERISTICHE  COSTRUTTIVE  ED  EMISSIVE  DEGLI  IMPIANTI”  che  al  punto  9
individua  i  criteri  di  valutazione  (Allegato  A  al  presente  atto)  per  la  verifica
preventiva  a  cui  le  domande  di  nuova  realizzazione  e/o  potenziamento  di
impianti/linee di cremazione dei Comuni lombardi sono assoggettate per un primo
vaglio di ammissibilità/processabilità;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  regionale  4  dicembre  2023  n.  XII/1482  “RELAZIONE
SULLO  STATO  D’ATTUAZIONE  DELLA  DGR  30  GIUGNO  2020  –  N.  XI/3322  “LA
CREMAZIONE  IN  LOMBARDIA.  AGGIORNAMENTO  DELLE  INDICAZIONI  PER
L’EVOLUZIONE DELLA RETE DEGLI IMPIANTI ELABORATE IN ESITO ALL’ANALISI DEI DATI
RACCOLTI  IN  CONFORMITÀ  ALLA  D.G.R.  X/3770  DEL  3  LUGLIO  2015  E
INDIVIDUAZIONE DELLE CARATTERISTICHE COSTRUTTIVE ED EMISSIVE DEGLI IMPIANTI –
ANNI 2021/2022”, la quale:

● rileva una perdita di potenziale pari a 3600 cremazioni/a che corrisponde
ad un totale di 3 linee;

● per sopperire al suddetto fabbisogno regionale, stabilisce in capo alla D.G.
Welfare il  compito di provvedere, entro il  1° febbraio 2024, a dare avviso
pubblico, per poter raccogliere le istanze da parte dei Comuni interessati;

RICHIAMATO il documento “GLI IMPIANTI DI CREMAZIONE IN LOMBARDIA – Anno
2021/2022” parte integrante e sostanziale della d.g.r. n. XII/1482/2023 che indica
graficamente  le  previsioni  di  crescita  del  bisogno  di  cremazioni  al  2026
individuando i parametri per il calcolo del potenziale di cremazione pari a 55,79%
quando  l’andamento  è  considerato  lineare  e  64,29%  quando  è  considerato
esponenziale.

PRESO ATTO che, ai sensi della d.g.r. XII/1482/2023, le istanze di verifica preventiva
dovranno  essere  presentate  esclusivamente  in  modalità  telematica  tramite
accesso al portale Bandi e Servizi di Regione Lombardia;

RITENUTO pertanto  necessario  di  approvare  l’avviso  per  la  presentazione della
manifestazione di interesse, da parte dei Comuni lombardi, per l’acquisizione delle
istanze  di  verifica  preventiva  di  nuova  realizzazione  e/o  potenziamento  di

1



impianti/linee di cremazione ai sensi della d.g.r. n. XII/1482/2023, parte integrante
e sostanziale del presente provvedimento (Allegato B);

CONSIDERATO  necessario  che  i  Servizi  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica  delle  ATS
garantiscano  i  controlli,  anche  mediante  verifiche  in  loco,  nell’ambito  delle
suddette  istruttorie  regionali  per  l’ampliamento  della  rete  degli  impianti  di
cremazione;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

RICHIAMATE:

● la L.R. n. 20/2008, nonché i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

● la  L.R.  n.  33/2009 e  s.m.i.  “Testo Unico delle  leggi  regionali  in  materia  di
sanità”;

DECRETA

1. di  confermare  i  criteri  di  valutazione  per  la  verifica  preventiva  a  cui  le
domande  di  nuova  realizzazione  e/o  potenziamento  di  impianti/linee  di
cremazione  dei  Comuni  lombardi  verranno  assoggettate  per  un  primo
vaglio di ammissibilità/processabilità (Allegato A al presente atto);

2. di  approvare l’avviso  finalizzato a presentare manifestazione di  interesse,
rivolto  ai  Comuni  lombardi,  per  l’acquisizione  delle  istanze  di  verifica
preventiva di  nuova realizzazione e/o  potenziamento  di  impianti/linee  di
cremazione  ai  sensi  della  d.g.r.  n.  XII/1482/2023,  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento (Allegato B);

3. di  prevedere  che  a  corredo  delle  istruttorie  regionali  le  ATS,  mediante  i
Servizi  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  effettuino  controlli,  anche  mediante
verifica in loco;

4. di pubblicare il  presente atto sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia
(BURL);

5. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.

2



IL DIRETTORE GENERALE

GIOVANNI  PAVESI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


